παρῆ, καὶν συστρατεύοιτο, καὶν ὡς ἐγγύτατα τῷ γένει συν- A. C. 555  
 ἦται. ἀλλὰ γὰρ οὐ φίλον οὐδὲ βασιλέα φασὶν ἀπεκτονέαι, I. I. 29  
 πολέμιον δὲ μᾶλλον καὶ τύραννον καὶ τὰ Περσῶν ἐσπουδα-  
 κότα. πρὸς τοῦτο γὰρ ἐλληλάκασι παρανομίας, ὡς μηδισμοῦ διώ-  
 σκειν τὸν κείμενον· καὶ περιέστηκε τῷ δειλαίῳ μηδὲ τεθνηκότι  
 τῶν δεινῶν ἀπηλλάχθαι, ἀλλὰ νῦν προδοσίας φεύγειν γραφῆν B  
 ὅτε μηδὲν πλέον ἔξει νικῶν. ποῖος δὲ νόμος ἢ παρ' ἡμῖν ἢ  
 παρὰ βαρβάρους ἐπαινέσειεν ἂν κατηγορίαν ἐν ὑστέρῳ τῆς κρι-  
 σεως γυνομένην; κριταὶ γὰρ αὐτοὶ καὶ δυσμενεῖς καὶ κα-  
 10 τήγοροι, καὶ ἅμα πάντα καταστάντες, τιμωρίαν μὲν ἀνεξε-  
 τίστως τῷ μηδὲν ἡμαρτηκότι προσήγαγον, ὅποιαν εἰκὸς ἦν  
 ὑποσχέιν τὸν ὡς ἀληθῶς τυραννίδος ἄλόντα. ἤκουσι δὲ νῦν,  
 θέον ἀπολογεῖσθαι, καταιτιώμενοι τὸν ἡδίκημένον· καίτοι ἐ-  
 χρῆν αὐτοὺς πρὶν ἀνελεῖν, εἴ γε ταῖς αἰτίαις ἐπεποιθήσαν, ἐμ-  
 15 φρανῶς τὴν πρὸς αὐτὸν ἐστήσασθαι δίκην, καὶ πρώτους ἐγ-  
 καλεῖν, ἀλλὰ μὴ νῦν κατηγορημένους ἀντεγκαλεῖν. εἰ γὰρ τοῦτο C  
 πᾶσιν ἐφείτῃ, τί δήποτε ἄρα μὴ καὶ ἡμεῖς τοῖσδε τοὺς μαι- V. 79  
 φόνους αὐτοχειρίᾳ διεχρησάμεθα; παρὸν ἡμῖν, πρὸς δίκην τυ-  
 χὸν ἀγομένους, ἀντεπιφέρειν αὐτοῖς καὶ τεθνηκόσι τὰ παρ'  
 20 αὐτῶν πρότερον ἡμαρτημένα, καὶ ταύτῃ πειροῦσθαι δεικνύειν

- |                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. συστρατεύοιτο R.             | 4. παρανομίας R. et Intpr. eo vesaniae, |
| 7. Pro νόμος R. γεγόμενος.      | παρ' ἡμῖν Lugd. et Intpr.               |
| apud vos, παρ' ἡμῖν R. et Par.  | 9. γυνομένην R. Post                    |
| δυσμενεῖς iterat αὐτοὶ vulg.    | 10. ἀνεξετάστως R. et Intpr.            |
| indicta causa, ἀνεξετάστῳ vulg. | 15. πρώτα R.                            |
| τηγορούμενους R.                | 16. κα-                                 |

rito hostis est iudicandus, etiamsi praesto sit, unaque militet, quan-  
 tumvis etiam quam proxime genere sit coniunctus. At vero, non  
 amicum sese, non regem interfecisse dicunt, sed hostem potius et  
 tyrannum et Persarum studiosum. Eo enim iniustitiae iniquitatis-  
 que pervenerunt, ut Medismi accusent mortuum; eoque iam miser  
 redactus est, ut ne mortuus quidem a malis sit liber, sed nunc  
 proditionis insimuletur, cum ei victoria nihil est profutura. Quae-  
 nam vero lex sive apud vos sive apud barbaros laudaverit accusa-  
 tionem post iudicium factam? Iudices enim ipsi, et hostes et ac-  
 cusatores, omniaque simul facti, supplicium indicta causa de im-  
 merente sumpserunt, quale par erat sumi de eo, qui revera tyran-  
 nidis esset convictus. Prodeunt vero nunc, cum defendi oporteret,  
 accusantes hominem iniuria affectum. Oportuisset vero illos, pri-  
 usquam ipsum interficerent, si modo accusationibus suis fidebant,  
 aperte in eum actionem instituere, primosque in ius vocare, non  
 vero nunc accusatos recriminari. Si enim hoc omnibus licet, cum  
 non etiam nos istos carnifices nostris manibus interficimus, cur  
 liceat nobis in ius fortassis adductis recriminari contraque obicere  
 ipsis etiam mortuis, quae antea ab ipsis fuerunt commissa? Atque